
Página 2 de 9 
 

D.J. (898) 
 
SANTIAGO, 
 
RESOLUCIÓN Nº 
 
VISTOS:  Lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 2021; en la letra d) del artículo 11 y 
12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en el artículo 38 de la Constitución 
Política de la República;  la Ley 21.094 sobre Universidades Estatales; en la Ley N° 18.834; en el 
Decreto con Fuerza de Ley N° 2 de 1994 del Ministerio de Educación; y lo solicitado por correo electró-
nico de fecha 4 de noviembre  de 2022, enviado por el Director de Investigación de la Vicerrectoría de 
Investigación y Postgrado UTEM Dr. René Ruby-Figueroa;  

 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que conforme al artículo 2 de la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Adminis-
tración del Estado N°18.575 y el artículo 38 de la Constitución Política de la República, los órganos de 
la administración deberán someter su acción a la Constitución y las leyes. 

 
2. Que la Ley 21.094 sobre Universidades Estatales, concibe a estas últimas como instituciones de 
Educación Superior de carácter estatal, creadas por ley para el cumplimiento de las funciones de do-
cencia, investigación, creación artística, innovación, extensión, vinculación con el medio y el territorio, 
con la finalidad de contribuir al desarrollo sustentable e integral del país y al progreso de la sociedad 
en las diversas áreas del conocimiento y dominios de la cultura.  

 
3. Qué, asimismo, de conformidad al artículo 2 del Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio 
de Educación del año 1994, establece que esta Casa de Estudios goza de autonomía académica, eco-
nómica y administrativa. Al mismo tiempo, el artículo 3° N° 7 de dicho cuerpo legal, habilita a esta 
Institución para poder dictar reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a 
la Constitución, a las leyes ni al Estatuto. 

 
4. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una Institución de Educación Superior del Es-
tado de Chile, acreditada en 2021 por cuatro años en la área de Gestión Institucional, Docencia de 
Pregrado y Vinculación con el Medio, que su misión es formar personas con altas capacidades acadé-
micas y profesionales, en el ámbito preferentemente tecnológico, apoyada en la generación, transfe-
rencia, aplicación y difusión del conocimiento en las áreas del saber que le son propias, para contribuir 
al desarrollo sustentable del país y de la sociedad de la que forma parte. 

 
5. Que, en ese contexto, la Universidad Tecnológica Metropolitana en su calidad de Universidad 
Estatal, con el perfil propio de una institución compleja que logre el equilibrio entre la actividad docente, 
la investigación y desarrollo, la innovación, emprendimiento y transferencia tecnológica. Para ello, es 
indispensable que la innovación se desarrolle dentro de un marco institucional que permita implementar 
acciones que apoyen las políticas de vinculación con el medio.       

 
6. Que, la UTEM, con miras hacia el futuro y con el fin de mejorar los requerimientos que se plan-
tean en el ámbito educacional tanto nacional como internacional, creo la Vicerrectoría de Investigación 
y Postgrado (VRIP) por medio de la Resolución Exenta N° 2818 de 2018.   

 
7. Que, con el fin de fortalecer las actividades de investigación científica al interior de la UTEM, se 
creó por parte de la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado y la Dirección de Investigación, un 
concurso cuyo objetivo es apoyar a investigadores/as en el desarrollo de investigación científica que 
culmine en la publicación del conocimiento generado en artículos de corriente principal (WoS/Scopus). 
A su vez, realizar estudios científicos que promuevan la presentación exitosa de proyectos con finan-
ciamiento externo a la Universidad Tecnológica Metropolitana y vincular formalmente al cuerpo estu-
diantil de pre y postgrado en actividades de investigación. 
 

9 NOVIEMBRE 2022

04436 EXENTA



Página 3 de 9 
 

 
8. Que, de acuerdo con lo solicitado por correo electrónico de fecha 4 de noviembre de 2022, 
enviado por el Director de Investigación de la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado UTEM Dr. René 
Ruby-Figueroa, es necesario sancionar las bases de dicho concurso, con el fin de dotarlas de la debida 
legalidad y publicidad, por tanto; 

 
RESUELVO: 
 

1. APRUÉBESE, el documento denominado “Bases Concurso Interno de Fomento a la I+D+i o 
Creación 2022: Proyectos Regulares de Investigación”: 

 
 
 

BASES CONCURSO INTERNO DE 
FOMENTO A LA I+D+I O CREA-

CIÓN 
2022 

 
“PROYECTOS REGULARES DE IN-

VESTIGACIÓN” 

 
DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 

 
VICERRECTORÍA DE INVESTI-

GACIÓN Y POSTGRADO 

 
Noviembre 2022 

 
 
 
 
 

1. ANTECEDENTES GENERALES 
Con el fin de fortalecer las actividades de investigación científica al interior de la Universidad, se lanza este 
concurso con el objetivo de apoyar a académicos/as en el desarrollo de líneas de investigación, existentes o 
nuevas, en distintas áreas disciplinarias. 

 
 

2. OBJETIVOS 

• Apoyar a investigadores/as en el desarrollo de investigación científica que culmine en la publicación del conoci-
miento generado en artículos de corriente principal (WoS/Scopus). 

• Realizar estudios científicos que promuevan la presentación exitosa de proyectos con financiamiento externo a la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 



Página 4 de 9 
 

• Vincular formalmente al cuerpo estudiantil de pre y postgrado en actividades de investigación. 
 

3. LLAMADO A CONCURSO 

• La Vicerrectoría de Investigación y Postgrado (VRIP) de la UTEM, a través de su Dirección de Investigación 
(DINV), invita a postular al Concurso Interno de Fomento a la Investigación 2022, en su convocatoria “Línea PR: Proyectos 
Regulares de Investigación”. 

• La convocatoria se notificará por correo electrónico a toda la comunidad universitaria, informando las bases del 
concurso, así como también la documentación asociada y su cronograma. 

• Finalizada la etapa de recepción de postulaciones, no será posible rectificar, incorporar, eliminar o recibir antece-
dentes adicionales para anexar a la postulación. En consecuencia, las propuestas recepcionadas serán evaluadas con la 
información presentada a la fecha y hora de cierre del concurso. 

 
 

4. ANTECEDENTES DEL INSTRUMENTO 
4.1. Tipo de propuestas a presentar 

La propuesta deberá estar orientada a la realización exclusiva de proyectos de investigación científica o tecno-
lógica, esto es, que conduzcan a nuevos conocimientos o aplicaciones previstas a través de hipótesis de trabajo 
explicitadas en el proyecto. 

Los recursos solicitados y la duración del proyecto deberán guardar estrecha relación con los objetivos, activi-
dades y el plan de trabajo propuestos. 

Los proyectos serán evaluados teniendo en cuenta su calidad intrínseca, viabilidad y mérito de los/as postulan-
tes, sin distinción de áreas. 

Cada proyecto que cumpla los requisitos y condiciones establecidas en las bases concursales ingresará al 
proceso de evaluación. 

 

4.2. BENEFICIARIOS/AS 
La propuesta será presentada por un/a Investigador/a Responsable (IR) y podrá incluir opcionalmente hasta un 
máximo de dos (2) Co-Investigadores/as (Co-I). 

El/La IR deberá ser un/a académico/a regular o no regular Jornada Completa o Media Jornada de la UTEM. 

El/La Co-I podrá ser académico/a regular o no regular de Jornada Completa o Media Jornada de la UTEM, así 
como también podrá ser una persona con grado de Doctor, contratado/a por la UTEM en calidad de honorarios. 
Asimismo, podrá ser Co-I una persona con grado de Doctor externo/a a la UTEM, perteneciente a otra institu-
ción de Educación Superior o Centro de Investigación nacional o internacional. 

1. SE PERMITE QUE UN/A INVESTIGADOR/A PARTICIPE EN ESTE CONCURSO, 
PARA SUS TRES LÍNEAS, EN POSTULACIÓN PARALELA, PERO SÓLO FIGURAR 

COMO RESPONSABLE (INVESTIGADOR/A O COORDINADOR/A, SEGÚN EL 

CASO) EN UNA ÚNICA PROPUESTA. 
Toda propuesta deberá acompañar una Carta de Apoyo de las Jefaturas directas de cada investigador/a 
(IR o Co-I) vinculado/a a la UTEM, donde se declare que ésta cuenta con el respaldo de 



Página 5 de 9 
 

2. LAS UNIDADES ACADÉMICAS DIRECTAMENTE LIGADAS AL PROYECTO PARA SU 

CORRECTA EJECUCIÓN. ESTA CARTA NO ES EXIGIBLE PARA CO-I EXTER-

NOS/AS A LA UTEM. 
El máximo de dedicación horaria semanal que cada investigador/a UTEM puede dedicar al proyecto será 
de seis (6) horas cronológicas, que tributarán como parte de su compromiso académico semestral para 
el ítem “Investigación o Creación”, sub-ítem “Proyectos de I+D+i científico/tecnológicos o de creación 
artística”. 
En caso de impedimento temporal para que el/la IR ejerza dicha función, le corresponderá a el/la IR nombrar 
a algún/a Co-I UTEM para su reemplazo durante su ausencia y comunicarlo oportunamente a la DINV. En caso 
que no nombre este reemplazo, mantendrá su responsabilidad como IR. 

En el caso de que el/la IR UTEM no pueda seguir ejerciendo su función en el proyecto durante su ejecución, y 
si el resto del equipo de investigación son Co-I externos/as a la UTEM, la DINV podrá nombrar a algún/a inves-
tigador/a de la UTEM en su reemplazo velando por la correcta ejecución del proyecto, o definir el término anti-
cipado del proyecto en caso de no poder encontrar dicha sustitución. 

 
 

4.3. MONTOS Y PLAZOS DE EJECUCIÓN 

• El monto máximo a financiar por proyecto es de $10.000.000 (diez millones de pesos). 

• El proyecto tendrá un plazo de ejecución máximo de 24 meses, contados a partir de la fecha de la reso-
lución que aprueba la ejecución del proyecto. 

• Se podrá solicitar formalmente y por única vez una prórroga de hasta 6 meses como máximo, la cual deberá ser 
solicitada a la DINV con al menos 4 meses de anticipación al cierre definitivo del proyecto. 

 
 

4.4. ÍTEMS FINANCIABLES 
La propuesta debe contemplar como ítems financiables sólo los que se detallan en la siguiente tabla, y que en 
su suma no pueden exceder el monto máximo a adjudicar por proyecto en este concurso (MM$10), incluidos 
los impuestos que correspondan. 

 
Ítem Descripción 
Bienes de 
Capital 

Adquisición, traslado e instalación de equipamiento científico menor. 
Se podrán adquirir Bienes de Capital sólo en el primer año de ejecución del proyecto 
(equipamiento debidamente fundamentado en la propuesta y acompañado de coti-
zación actualizada al mes de postulación). El monto máximo a financiar para este 
ítem es de $4.000.000. 
Esta/s adquisición/es deberá/n programarse como actividad desde el primer mes de 
ejecución del proyecto. 

Gastos de 
Operación 

Adquisición de insumos de laboratorio u otros fungibles, material de oficina, recursos in-
formáticos (software, licencias, bases de datos, servicios de almacenamiento o afines). De 
aplicar, tarifas de publicación en revistas WoS o Scopus podrán ser incluidas en este 
ítem. No aplica pago para suscripción de revistas. 

Personal Personal técnico (profesional titulado/a), ayudantía de investigación (sólo para estudiantes 
de pregrado o postgrado UTEM). 



Página 6 de 9 
 

Viajes de In-
vestigación 

Ítem que financia pasajes, inscripción en reuniones científicas y ayuda de viaje. Para 
estimar estos costos, usar valores referenciales de la ANID de Concursos Fondecyt, 
convocatorias Año 2022. Valores referenciales para pasajes y viáticos nacionales e
 internacionales 
https://s3.amazonaws.com/documentos.anid.cl/proyecto-investigacion/2023/regular/pos-
tulacion/Valores-referenciales-CONVOCATORIAS.pdf 
El monto máximo a financiar para este ítem será de MM$2,5, equivalente al 25% del 
máximo a financiar por este instrumento. También se deberá considerar que los via-
jes podrán realizarse sólo a contar del mes 6 de la ejecución del proyecto. 
Sólo IR y/o Co-I vinculados/as a la UTEM podrán acogerse a gastos con cargo a este 
ítem. 
En el caso de salidas internacionales que involucren a estudiantes, los gastos de segu-
ros deben ser valorizados en este ítem. 

 
 
 
 

3. BAJO NINGÚN CONCEPTO SE OTORGARÁN RECURSOS POR HONORARIOS, O 

AFINES, PARA EL/LA IR O CO-I DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN. 
Durante la ejecución del proyecto, y por única vez, se podrán transferir fondos de “Gastos de Opera-
ción” a “Bienes de Capital”, pero no viceversa, en caso de actualización de precios. Esta reitemización 
deberá ser solicitada por el/la IR a la DINV, mediante una carta formal que justifique el caso. 

4. EN EL ÍTEM “PERSONAL”, ES REQUISITO QUE CADA PROYECTO INCLUYA PARA 

CADA AÑO DE EJECUCIÓN LA PARTICIPACIÓN DE AL MENOS UN/A AYUDANTE 

DE INVESTIGACIÓN QUE DEBE SER UN/A ALUMNO/A REGULAR DE PREGRADO 

O POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD. LA PARTICIPACIÓN SATISFACTORIA DE 

LOS/AS AYUDANTES DE INVESTIGACIÓN DEBERÁ SER RECONOCIDA COMO AN-

TECEDENTE CURRICULAR POR EL/LA IR. CADA AYUDANTE DE INVESTIGA-

CIÓN PODRÁ RECIBIR UNA ASIGNACIÓN MENSUAL DE $70.000 EN CASO DE 

SER UN/A ESTUDIANTE DE PREGRADO Y DE $140.000 SI ES UN/A ESTU-

DIANTE DE POSTGRADO. 
Para toda adquisición que deba efectuarse en el extranjero, se deberá considerar en el presupuesto 
de la propuesta todos los costos asociados a la internación, impuestos aduaneros, IVA, comisiones de 
agente de aduana y traslados hasta el destino final UTEM asociados a la importación. Lo anterior, a fin 
de evitar posibles subvaloraciones de precios para bienes requeridos para la correcta ejecución del 
proyecto. 

5. LOS BIENES QUE SE ADQUIERAN EN EL MARCO DEL PROYECTO SERÁN DE PROPIE-

DAD DE LA UNIVERSIDAD. 
La aprobación del presupuesto solicitado estará sujeta a revisión de la justificación de los recursos 
solicitados y a la disponibilidad presupuestaria para este concurso. 

 
 

5. REQUISITOS PARA POSTULAR 
5.1. Respecto al equipo de investigación 

El equipo de investigación deberá cumplir con los siguientes requisitos: 

• Lo expuesto en el numeral 4.2. de las presentes bases. 

• Tanto el/la IR como los/as Co-I deberán completar los antecedentes curriculares que se solicitan. Los/Las investi-
gadores/as deberán seleccionar como máximo 10 publicaciones a ser incorporadas en su currículo de postulación e informar 
proyectos en ejecución o finalizados, según corresponda. Los productos científicos previamente descritos tendrán que ser 

https://s3.amazonaws.com/documentos.anid.cl/proyecto-investigacion/2023/regular/postulacion/Valores-referenciales-CONVOCATORIAS.pdf
https://s3.amazonaws.com/documentos.anid.cl/proyecto-investigacion/2023/regular/postulacion/Valores-referenciales-CONVOCATORIAS.pdf


Página 7 de 9 
 

considerados sólo para los últimos 5 años (periodo 2018- 2022). Se ampliará el periodo de evaluación de la productividad 
científica al año 2016, a las investigadoras que acrediten el nacimiento de un/a hijo/a desde el año 2018 a la fecha. 

• Contar con el apoyo formal de las Jefaturas directas vinculadas a la UTEM, a fin de asegurar que la propuesta esté 
alineada con las orientaciones de desarrollo estratégico de la institución y de todas las unidades académicas involucradas. 

 

5.2. RESPECTO A LA INADMISIBILIDAD DE POSTULACIONES 
Serán inadmisibles en este concurso aquellas propuestas que: 

• Incorporen como IR a investigadores/as que al 01 de abril del 2022 se desempeñen en calidad de IR o Director/a 
en proyectos FONDECYT, FONDEF o de otra fuente de financiamiento externo, con un apoyo anual mayor a $5.000.000 
(cinco millones de pesos). 

• Incorporen como IR a académicos/as UTEM que actualmente cumplan el mismo rol en proyectos vigentes y/o 
adjudicados en el marco de anteriores concursos internos de investigación de la institución. 

• Incorporen como IR o Co-I a quien al cierre del proceso de postulación a este concurso mantenga situaciones 
pendientes de incumplimiento de compromisos pactados, en proyectos o actividades financiadas por la VRIP, cualquiera 
haya sido su participación. El mismo caso se dará ante situaciones pendientes en proyectos financiados por alguna fuente 
externa, en especial de la ANID, en cualquiera de sus instrumentos. Lo anterior no rige para proyectos que formalmente 
estén vigentes en su ejecución ante la DINV-VRIP. 

• Si un/a IR adjudica un proyecto en calidad de IR en cualquier concurso de FONDECYT, FONDEF u otra fuente 

de financiamiento externo que esté en proceso de evaluación al cierre de este concurso, la continuidad del 
proyecto interno de investigación será analizada conjuntamente entre el/la IR y la DINV-VRIP en vir-
tud de los alcances de cada propuesta. 

• Cualquier proyecto que no cumpla lo establecido en las presentes bases. 

 
6. COMPROMISOS Y OBLIGACIONES 

El equipo de investigación deberá cumplir con: 

•  El Compromiso de Productividad que deberá evidenciar al de cierre definitivo del proyecto y que incluirá: o Certifi-

cación de la aceptación o publicación de al menos un (1) artículo científico de corriente principal 
(WoS-Scopus), donde el/la IR participe como primer/a autor/a o como autor/a correspondiente, y en el 
cual se explicite el aporte financiero otorgado en el marco del presente concurso. Para el caso particular 
de artículo WoS, se excluye del reconocimiento de productividad el artículo que pertenezca al índice 
“Emerging Sources Citation Index” (ESCI). También se excluyen publicaciones del tipo conference pa-
pers. 

o Certificación de la postulación de un (1) proyecto a un fondo concursable externo pre-competitivo reco-
nocido por el MINEDUC en las métricas de productividad científica para universidades del Estado, 
como son FONDECYT, FONDEF, FONIS, FONDAP, u otro, donde el/la IR figure como Director/a o 
Investigador/a Responsable del proyecto postulado. 

• Los/Las IR deberán indicar si su proyecto presenta implicancias éticas (trabajo con personas, encuestas, trabajo 
con animales, riesgos de bioseguridad, entre otras), y si es así deberá indicarlas en la propuesta a postular y dar la argumen-
tación que aplique. En caso de adjudicación, se le solicitarán las certificaciones correspondientes, según el caso, en base a 
la normativa institucional para dicho efecto. 

• Que de acuerdo a la fecha de INICIO DEL PROYECTO declarada en la resolución que aprueba su ejecución, el/la 
IR se obliga a presentar un Informe Parcial del estado de avance del proyecto al finalizar el doceavo mes de ejecución. La 
continuidad del proyecto, así como el uso de los recursos económicos no ejecutados a la fecha de entrega del Informe 
Parcial, estarán condicionados a la aprobación del Informe Parcial. 

• Que según la fecha señalada para el INICIO DEL PROYECTO en la resolución que aprueba su ejecución, el/la IRse 
obliga a presentar un Informe Final al término de la ejecución del proyecto. No obstante, el/la IR deberá guardar la 
información relativa a la ejecución del proyecto en caso de ser requerida por la DINV en cualquier momento. 

• Que el Informe Final se considerará completamente aprobado en la medida que se dispongan las evidencias que 
acrediten el cumplimiento de todos los compromisos y obligaciones ya señalados. Así mismo, no deberán existir compro-
misos administrativos y económicos pendientes. Un proyecto se entenderá finalizado y aprobado si a su término respalda 
el cumplimiento del Compromiso de Productividad señalado al inicio de este numeral. El incumplimiento de lo anterior 



Página 8 de 9 
 

dejará al proyecto en situación pendiente. Si por este motivo, un proyecto permanece en situación irregular más allá de un 
año o del plazo convenido entre el/la IR y la DINV- VRIP, éste será declarado definitivamente como no terminado. Mientras 
se mantenga en esta situación, el/la IR y los/as Co-I no podrán participar en ninguno de los instrumentos financiados por la 
VRIP. 

• El Informe Final del Proyecto deberá contener únicamente el artículo científico derivado del proyecto o la carta de 
aceptación del mismo, la certificación de postulación del proyecto a un fondo concursable externo pre-competitivo, y la 
rendición de fondos del proyecto asociado a cada objetivo del proyecto. 

• No se aceptará posponer la fecha de entrega de los informes académicos, a excepción de situaciones calificadas que 
impidan su presentación en los plazos definidos. 

• Que la DINV sancionará y comunicará el estado de los Informes de Avance y de Término del proyecto en un plazo 
no superior a un mes, desde la fecha de entrega de los mismos. 

• Una vez terminado el plazo de duración del proyecto se procederá al cierre inmediato del centro de costo asignado 
al mismo. 

• QUE EL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN DEBERÁ CONSIGNAR A LA UTEM EN TO-

DOS LOS RECONOCIMIENTOS INSTITUCIONALES EN EL MARCO DEL PROYECTO, IN-

CLUYENDO PUBLICACIONES Y PONENCIAS PRESENTADAS EN EVENTOS CIENTÍFICOS. 
LO ANTERIOR TENDRÁ QUE EXPLICITARSE DE LA SIGUIENTE MANERA: 
En idioma español: “Proyecto financiado por el Concurso de Proyectos Regulares de Investigación, año 
2022, código LPR22-XX, Universidad Tecnológica Metropolitana”. 

 
 
 

6. EN IDIOMA INGLÉS: “PROJECT SUPPORTED BY THE COMPETITION FOR RE-

SEARCH REGULAR PROJECTS, YEAR 2022, CODE LPR22-XX, UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA METROPOLITANA”. 
La afiliación de los/as autores/as debe respetar las directrices indicadas en el documento de “Buenas 
prácticas en publicaciones científicas para la visibilidad institucional y autoría” de la DINV-VRIP, de las 
cuales se destacan como obligatorias: 

La afiliación de los/as autores/as debe incluir el nombre de la Unidad Académica respectiva, seguido de “Uni-
versidad Tecnológica Metropolitana”. 

7. CADA VEZ QUE SE MENCIONE EL NOMBRE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

METROPOLITANA, DEBERÁ HACERSE EN ESPAÑOL, INDEPENDIENTEMENTE DEL 

IDIOMA EN QUE ESTÉ ESCRITO EL ARTÍCULO CIENTÍFICO O EL IDIOMA DE 

TODA ACTIVIDAD DE DIVULGACIÓN VINCULADA AL PROYECTO. PARA LA 

APROBACIÓN DE LOS INFORMES FINALES NO SE ACEPTARÁN PUBLICACIONES 

QUE NO RESPETEN ESTA FORMA DE AFILIACIÓN DE LOS/AS AUTORES/AS, ASÍ 

COMO EL RECONOCIMIENTO A ESTE CONCURSO. 
• Los/Las IR que durante el desarrollo del proyecto adjudiquen fondos concursables para realizar estadías en el 
extranjero por más de un (1) semestre, deberán comunicar su situación de forma inmediata a la DINV, a fin de evaluar la 
continuidad del proyecto o su término anticipado, según sea el caso. 

8. CUALQUIER SITUACIÓN QUE NO ESTÉ CONSIDERADA EN ESTAS BASES SERÁ 

ANALIZADA Y RESUELTA POR LA DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN EN CON-

JUNTO CON EL CONSEJO ASESOR DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓ-

GICA. 
 

7. GESTIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE PROYECTOS 



Página 9 de 9 
 

Para efecto de la gestión de solicitudes, seguimiento y control de los proyectos adjudicados, se define como 
mecanismo de gestión única a la plataforma “Sistema de Gestión de la Investigación” (SIGEDI), dependiente  
de la DINV-VRIP, a través de la cual cada IR deberá ingresar todas las solicitudes, así como la entrega de 
informes requeridos por las presentes bases. 

 

 
8. INCUMPLIMIENTOS 
El incumplimiento de los compromisos y las obligaciones señaladas precedentemente, facultará a la DINV para: 

• Inhabilitar a todos/as los/as académicos/as y/o profesionales que conforman el equipo de investigación a contar 
con apoyo institucional para presentar nuevas propuestas a fondos internos de la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
y/o externos a la institución, así como también el apoyo para la asistencia a congresos u otras actividades afines al quehacer 
académico. 

• Suspender la ejecución de un proyecto y la disponibilidad de recursos que se encuentren comprometidos y sin 
ejecutar si a su juicio existen razones fundadas para ello, para lo cual podrá requerir en cualquier momento los antecedentes 
e informaciones que se estimen necesarios los que se pondrán a disposición de el/la Vicerrector/a de Investigación y 
Postgrado. En este contexto, se podrá solicitar a el/la IR la restitución total de los recursos económicos asignados y no 
ejecutados adecuadamente, sin perjuicio de lo dispuesto en las leyes. Se excluyen aquellos recursos que hayan sido adqui-
ridos y que pasaron a formar parte del patrimonio institucional, caso en que la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
podrá disponer el destino de los bienes de capital y otros recursos adquiridos en el marco del proyecto. 

 

9. EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN 
Las propuestas serán evaluadas por, a lo menos, dos (2) pares externos especialistas en las áreas del conoci-
miento de las propuestas presentadas. En caso de que la propuesta no pueda ser evaluada por el mínimo de 
pares externos indicado, se contará con el apoyo de integrantes con experiencia en investigación del Consejo 
Asesor de Investigación Científica y Tecnológica, quienes realizarán la evaluación faltante. 

El concurso será fallado por una Comisión ad-hoc, que será presidida por el/la Vicerrector/a de Investigación 
y Postgrado, y estará integrada además por el/la Director/a de Investigación, y a los menos dos (2) investiga-
dores/as con experiencia demostrada en investigación. Los integrantes de esta Comisión no podrán haber par-
ticipado en el proceso de evaluación de las propuestas. Esta Comisión procurará generar las garantías de 
objetividad y adecuada formalidad del proceso de evaluación y adjudicación, según las bases del concurso, y 
donde las propuestas serán valoradas en base a los siguientes criterios: 

Criterio Ponderación 

Sección 1. Fundamentos teóricos conceptuales 
• Atingencia de la discusión bibliográfica para el estudio propuesto. 
• Hipótesis planteadas. 

 
25% 

Sección 2. Metodología 
• Pertinencia y validez de la metodología propuesta. 
• Coherencia entre objetivos y resultados esperados. 
• Diseño del plan de trabajo. 

 
25% 

Sección 3. Viabilidad de la propuesta 
• Existencia de una estrategia apropiada, consistente con la metodología y activida-
des propuestas, para alcanzar los objetivos formulados. 
• Capacidad y experiencia de el/la Investigador/a Responsable, para llevar a cabo 
exitosamente el proyecto en el plazo propuesto. 
• Trabajo adelantado del equipo de investigación. 
• Disponibilidad de infraestructura apropiada para desarrollar el proyecto. 

 
 

20% 

Sección 4. Evaluación curricular 
Productividad de el/la Investigador/a Responsable (en base a CV). 30% 



Página 10 de 9 
 

 

 
Para calificar las secciones 1 a 3 se utilizará la siguiente escala continua de 0 a 5, con un decimal: 

 
Puntaje Categoría Definición 

5 Excelente La propuesta cumple/aborda de manera sobresaliente todos los aspectos 
relevantes del criterio en cuestión. Cualquier debilidad es menor. 

4 a 4,9 Muy bueno La propuesta cumple/aborda los aspectos del criterio de muy buena manera, 
aun cuando son posibles ciertas mejoras. 

3 a 3,9 Bueno La propuesta cumple/aborda los aspectos del criterio de buena manera,aunque 
se requieren algunas mejoras. 

2 a 2,9 Regular La propuesta cumple/aborda en términos generales los aspectos del criterio,pero 
existen importantes deficiencias. 

1 a 1,9 Deficiente La propuesta no cumple/aborda adecuadamente los aspectos del criterio o hay 
graves deficiencias inherentes. 

0 a 0,9 No califica La propuesta no cumple/aborda el criterio bajo análisis o no puede ser evaluada 
Califica debido a la falta de antecedentes o información incompleta. 

 

9. CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN CURRICULAR (SECCIÓN 4) 
En este Concurso se evaluará la productividad científica de el/la IR del proyecto, no así de los/as Co-I. Los 
antecedentes serán evaluados por la DINV y considerará un máximo de 10 publicaciones informadas en el 
currículo de la postulación (artículos en revistas científicas WoS, Scopus, SciELO Chile, Latindex Catálogo) 
aceptados, en prensa o publicados en los últimos 5 años (2018-2022). Se ampliará el periodo de evaluación de 
la productividad científica al año 2016, a las investigadoras que acrediten el nacimiento de un/a hijo/a desde el 
año 2018 a la fecha. Las 10 publicaciones informadas en el CV de postulación recibirán el siguiente puntaje 
según corresponda: 

 
Tipo de publicación Puntaje 

Artículo científico WoS o Scopus 20 

Artículo científico SciELO-Chile 5 

Artículo científico Latindex Catálogo 1 

 
De esta forma el puntaje máximo a obtener es de 200 puntos. Los proyectos serán clasificados en las áreas 
temáticas de Scopus: 

Área Temática Clasificación según Área Temática 
Ciencias Físicas, For-
males y Aplicadas 

Ingeniería Química; Química; Ciencias de la Computación; Ciencias de la Tierray 
Planetarias; Energía; Ingeniería; Ciencias Ambientales; Ciencia de los 
Materiales; Matemáticas; Física y Astronomía; Multidisciplinario. 

Ciencias Médicas y de 
la Salud 

Medicina; Enfermería; Ciencias Veterinarias; Odontología; Profesiones de la 
Salud; Multidisciplinario. 

Ciencias Sociales y 
Humanidades 

Artes y Humanidades; Empresas, Administración y Contabilidad; Ciencias de la 
Decisión; Economía, Econometría y Finanzas; Psicología; Ciencias Sociales; Multi-
disciplinario. 

Ciencias de la Vida Ciencias Agrícolas y Biológicas; Bioquímica, Genética y Biología Molecular; 
Inmunología y Microbiología; Neurociencia; Farmacología, Toxicología y 
Farmacia; Multidisciplinario. 



Página 11 de 9 
 

 

En cada área temática, el puntaje obtenido por el currículum de cada IR será convertido a una escala continua 
de 1 a 5 puntos, la cual considerará un decimal. 

El puntaje obtenido para cada sección (1 a 4) se ponderará por su respectivo valor, para luego construir un 
ranking decreciente con la nota de evaluación final de cada proyecto. Toda propuesta evaluada con nota final 
bajo 3,0 no será financiada y aquellas con nota igual o sobre 3,0 serán incorporadas para la generación del 
ranking decreciente, donde el número de propuestas a financiar dependerá del presupuesto disponible para la 
adjudicación. 

Para las propuestas que resulten adjudicadas, el Comité podrá requerir ajustes en el proyecto si lo estima 
conveniente. Los resultados de la presente convocatoria serán inapelables. 

 

10. POSTULACIÓN 
La postulación de propuestas deberá realizarse en idioma español, considerando los formularios provistos para 
este efecto por la DINV, y que para este concurso serán los siguientes: 

o Formulario de postulación 

o Carta de Apoyo de Jefaturas directas UTEM 

o Carta de Compromiso del equipo de investigación al cumplimiento de la productividad exigida en este instrumento, 
donde también se comprometa que el/la IR será quien mantendrá la comunicación formal y oportuna ante la DINV por 
cualquier situación que afecte el normal desarrollo del proyecto, en caso de adjudicar la propuesta 

Además, las propuestas deberán adjuntar la/s cotización/es que respalde/n el presupuesto solicitado en el ítem 
“Bienes de Capital” del proyecto. 

También se deberá adjuntar a la propuesta, en caso de aplicar, el certificado de nacimiento de hijo/a para que 
una IR acredite la necesidad de prolongación del periodo de evaluación de su productividad científica. 

Una vez verificado el cumplimiento de los requisitos de postulación, el proyecto será sometido al proceso de 
evaluación. 

10. LAS POSTULACIONES DEBERÁN SER ENVIADAS SÓLO EN VERSIÓN DIGI-

TAL AL CORREO ELECTRÓNICO PROYECTOS.INTERNOS.DINV@UTEM.CL, CON 

COPIA A DIR.INVESTIGACION@UTEM.CL, ADJUNTANDO UN ÚNICO DOCU-
MENTO PDF CON LA DOCUMENTACIÓN PRECEDENTEMENTE IN-
DICADA Y EN EL MISMO ORDEN. 

Toda consulta del presente concurso deberá realizarse al correo proyectos.internos.dinv@utem.cl. 

Sólo se considerarán admisibles las postulaciones enviadas en la forma indicada, quedando fuera de bases 
aquellas que al cierre del concurso hayan sido enviadas bajo otras condiciones. 

mailto:proyectos.internos.dinv@utem.cl
mailto:dir.investigacion@utem.cl
mailto:proyectos.internos.dinv@utem.cl


12 

 
 

11. CRONOGRAMA DEL CONCURSO 
 

Actividad Responsable/s Fecha de Inicio Fecha de Término 

Publicación de la convocatoria DINV 14 noviembre 2022 

Consultas Interesado/a 14 noviembre 2022 01 diciembre 2022 

Respuestas a consultas DINV 14 noviembre 2022 05 diciembre 2022 

Cierre proceso de postulación (en-
vío digital) 

Interesado/a 06 diciembre 2022 (hasta las 17.00 h) 

Evaluación de postulaciones Comisión 07 diciembre 2022 02 enero 2023 

Comunicación de resultados a pos-
tulantes 

DINV Entre el 03 y 06 enero 2023 

Comunicado público DINV Tercera semana de enero 2023 

Firma de convenios 
DINV – 

Interesado/a 
Hasta 31 enero 2023 

Inicio de proyectos Interesado/a Marzo 2023 

 
 
 
 
 

2. APRUÉBESE, el documento denominado “Formulario Postulación LPR 2022”, sig-
nado como Anexo 1.  

3. APRUÉBESE el documento denominado “Carta de Apoyo Jefatura Directa UTEM 
LPR 2022”, signado como Anexo 2.  

4. APRUÉBESE el documento denominado “Carta Compromiso LPR 2022”, signado 
como Anexo 3.  

 
 
 Regístrese y Comuníquese 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
 
RECTORÍA  
SECRETARÍA GENERAL  
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO  
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ESTRATÉGICO 
DEPARTAMENTO DE AUTOEVALUACIÓN Y ANÁLISIS 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA  
DIRECCIÓN DE DOCENCIA  
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN ACADÉMICA  
VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN  
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA  
VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO  
DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN  
ESCUELA DE POSTGRADO 
VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y GESTIÓN DE PERSONAS  
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO  
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
CONTRALORÍA INTERNA  
DIRECCIÓN JURÍDICA  
PROGRAMA DE COMUNICACIONES Y ASUNTOS PÚBLICOS 
PROGRAMA DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN (PIDI)  
 

PCT 
PCT/GMN 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.11.10 

11:56:02 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2022.11.11 

08:54:11 -03'00'

CQP
Nuevo sello
11 NOVIEMBRE 2022


